
Popolazione residente nel comune di TRIESTE 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2023 

CLASSE D’ETA’ MASCHI FEMMINE TOTALE 
Rapporto di 

mascolinità % 

0-4       3.139        3.028  6.167 103,67 

5-9       3.592        3.344  6.936 107,42 

10-14       4.147        3.815  7.962 108,70 

15-19       4.401        3.996  8.397 110,14 

20-24       4.917        4.217  9.134 116,60 

25-29       5.478        4.730  10.208 115,81 

30-34       6.150        5.365  11.515 114,63 

35-39       5.819        5.364  11.183 108,48 

40-44       5.495        5.391  10.886 101,93 

45-49       6.897        7.232  14.129 95,37 

50-54       7.984        8.268  16.252 96,57 

55-59       8.113        8.629  16.742 94,02 

60-64       7.083        7.601  14.684 93,19 

65-69       5.894        6.705  12.599 87,90 

70-74       5.326        6.649  11.975 80,10 

75-79       4.891        6.617  11.508 73,92 

80-84       4.150        6.065  10.215 68,43 

85-89       2.361        4.191  6.552 56,34 

90-94         820        2.119  2.939 38,70 

95-99         149          664  813 22,44 

100-104           21          126  147 16,67 

105-109                -                4  4   - 

110-119                -                   -      -   - 

TOTALE  96.827 104.120 200.947 93,00 

 
Rapporto di mascolinità = [(M/F) * 100] 
Indica quanti maschi sono presenti sul territorio rispetto alla popolazione femminile ogni 100 abitanti 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2023 

CLASSE 
D'ETA' 

MASCHI FEMMINE TOTALE 

Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. 

0-4       3.139          544        3.028          482  6.167 1.026 

5-9       3.592          594        3.344          566  6.936 1.160 

10-14       4.147          561        3.815          566  7.962 1.127 

15-19       4.401          637        3.996          452  8.397 1.089 

20-24       4.917       1.004        4.217          449  9.134 1.453 

25-29       5.478       1.403        4.730          828  10.208 2.231 

30-34       6.150       1.630        5.365       1.137  11.515 2.767 

35-39       5.819       1.504        5.364       1.266  11.183 2.770 

40-44       5.495       1.172        5.391       1.126  10.886 2.298 

45-49       6.897          961        7.232       1.114  14.129 2.075 

50-54       7.984          824        8.268          964  16.252 1.788 

55-59       8.113          589        8.629          851  16.742 1.440 

60-64       7.083          495        7.601          771  14.684 1.266 

65-69       5.894          374        6.705          607  12.599 981 

70-74       5.326          241        6.649          403  11.975 644 

75-79       4.891          125        6.617          168  11.508 293 

80-84       4.150            60        6.065            96  10.215 156 

85-89       2.361            17        4.191            38  6.552 55 

90-94         820              9        2.119            14  2.939 23 

95-99         149              2          664              7  813 9 

100-104           21                 -            126              1  147 1 

105-109                -                   -                4                  1  4 1 

110-119                -                   -                   -                   -    0 0 

TOTALE 96.827 12.746 104.120 11.907 200.947 24.653 



 
 

 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Principali cittadinanze della popolazione residente straniera al 30/06/2023   
nel comune di Trieste    

POPOLAZIONE STRANIERA  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  

TOTALE       12.746       11.907         24.653  

di cui:           

SERBIA (*)  1.838 1.972 3.810 

ROMANIA 1.379 1.843 3.222 

KOSOVO 1.094 737 1.831 

PAKISTAN 1.154 93 1.247 

CROAZIA 513 592 1.105 

UCRAINA 282 823 1.105 

REPUBBLICA POPOLARE CINESE 515 538 1.053 

ALBANIA 330 351 681 

AFGHANISTAN 592 43 635 

SENEGAL 426 91 517 

IRAQ 365 106 471 

BOSNIA ED ERZEGOVINA 224 223 447 

BANGLADESH 312 119 431 

TURCHIA 236 179 415 

MACEDONIA 194 189 383 

BULGARIA 74 279 353 

SLOVENIA 145 207 352 

COLOMBIA 146 177 323 

MOLDAVIA 82 190 272 

MAROCCO 122 122 244 

LIBANO 179 55 234 

POLONIA 71 154 225 

 
(*) La Repubblica di Serbia-Montenegro si è ulteriormente suddivisa in Serbia, Montenegro e Kosovo; nella voce 
SERBIA possono pertanto essere ancora presenti alcuni residenti di cittadinanza del KOSOVO oppure del 
MONTENEGRO. 

 

 

 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
 
 

Codice  Descrizione  Superficie 
in kmq  

Circ. 1  ALTIPIANO OVEST  10,19  

Circ. 2  ALTIPIANO EST  35,02  

Circ. 3  ROIANO-GRETTA-BARCOLA-COLOGNA-SCORCOLA  10,22  

Circ. 4  CITTA' NUOVA-BARRIERA NUOVA-S. VITO-CITTA' VECCHIA  5,20  

Circ. 5  BARRIERA VECCHIA-S. GIACOMO  3,14  

Circ. 6  S. GIOVANNI-CHIADINO-ROZZOL  8,48  

Circ. 7  SERVOLA-CHIARBOLA-VALMAURA-BORGO S. SERGIO  12,24  
 

 



 
 

 

 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2023 per circoscrizione amministrativa e per classe 
di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 

0-4 110 281 1034 1057 1622 920 1143        6.167  

5-9 137 406 1105 1174 1685 1086 1343        6.936  

10-14 152 558 1313 1335 1777 1220 1607        7.962  

15-19 144 548 1456 1458 1833 1308 1650        8.397  

20-24 198 508 1617 1570 2327 1316 1598        9.134  

25-29 143 374 1730 1832 2988 1351 1790       10.208  

30-34 128 428 1867 2158 3465 1541 1928       11.515  

35-39 172 442 1937 2126 3157 1472 1877       11.183  

40-44 174 559 1847 1927 2868 1515 1996       10.886  

45-49 249 778 2366 2303 3552 2116 2765       14.129  

50-54 273 876 2718 2614 4032 2502 3237       16.252  

55-59 357 879 2959 2763 3951 2546 3287       16.742  

60-64 291 775 2554 2460 3485 2279 2840       14.684  

65-69 236 758 2214 2199 2831 1832 2529       12.599  

70-74 232 755 1995 2003 2429 1748 2813       11.975  

75-79 217 615 1932 1812 2272 1909 2751       11.508  

80-84 153 533 1747 1610 2065 1729 2378       10.215  

85-89 141 284 1115 1009 1364 1117 1522        6.552  

90-94 52 146 523 572 633 464 549        2.939  

95-99 17 56 128 165 196 122 129           813  

100-104 1 2 24 40 36 28 16           147  

105-109       3 1                   4  

TOTALE  3.577 10.561 34.181 (*) 34.190 48.569 30.121 (*) 39.748 200.947 

(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  



 
 

 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Popolazione residente straniera nel comune di Trieste al 30/06/2023 per circoscrizione amministrativa e 

per classe di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 

0-4 2 4 145 164 494 73 144        1.026  

5-9 5 8 151 192 515 89 200        1.160  

10-14 4 14 176 193 470 80 190        1.127  

15-19 5 16 130 252 404 109 173        1.089  

20-24 15 14 199 297 655 121 152        1.453  

25-29 7 12 308 489 1000 175 240        2.231  

30-34 12 37 405 636 1180 201 296        2.767  

35-39 15 24 396 599 1152 213 371        2.770  

40-44 13 50 371 426 916 176 346        2.298  

45-49 15 35 307 381 859 172 306        2.075  

50-54 11 33 223 304 778 153 286        1.788  

55-59 11 20 194 252 620 130 213        1.440  

60-64 19 28 160 222 530 123 184        1.266  

65-69 9 33 147 171 413 81 127           981  

70-74 7 10 106 126 239 58 98           644  

75-79 2 4 44 63 110 24 46           293  

80-84   5 16 35 55 18 27           156  

85-89   2 11 10 14 8 10             55  

90-94     4 6 9 2 2             23  

95-99   1 1 2 3 2                 9  

100-104       1                     1  

105-109       1                     1  

TOTALE  152 350 3.494 (*) 4.822 10.416 2.008 (*) 3.411 24.653 

 
(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  

 

 

 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Famiglie residenti nel comune di Trieste al 30/06/2023 per numero di componenti e per circoscrizione 

amministrativa 
 Numero Componenti   (2)  (1)  

CIRCOSCRIZIONE  1  2  3  4  5  6  7  8  9+  TOTALE  CONV.  MEDIA  

Circ. 1  
          

746  
          

493  
          

257  
        

179  
          

48  
            

8  
            

3  0   0 1.734 4 2,03 

Circ. 2  
       

1.774  
       

1.432  
          

761  
        

573  
        

155  
          

35  
          

13  
            

3  2 4.748 15 2,18 

Circ. 3(*)  
       

9.147  
       

4.878  
       

2.279  
      

1.498  
        

327  
          

62  
          

16  
            

5  8 18.220 26 1,86 

Circ. 4  
      

10.317  
       

4.407  
       

2.115  
      

1.335  
        

305  
          

85  
          

22  
          

10  6 18.602 90 1,78 

Circ. 5  
      

14.831  
       

6.482  
       

2.985  
      

1.859  
        

457  
        

133  
          

32  
          

13  6 26.798 64 1,78 

Circ. 6 (*) 

       
7.033  

       
4.528  

       
2.164  

      
1.299  

        
263  

          
53  

          
19  

            
5  4 15.368 26 1,93 

Circ. 7  
       

9.693  
       

6.384  
       

2.759  
      

1.553  
        

351  
          

94  
          

21  
            

4  7 20.866 17 1,89 

Totale 
53.541 28.604 13.320 8.296 1.906 470 126 40 33 106.336 242 1,86 

 

(1) Più precisamente: Dimensione media famiglia     (2) Convivenze: case di riposo, caserme, conventi, ... 
 

(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Indici di struttura per la popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2023 

INDICE  DESCRIZIONE  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  

Totale Stranieri Totale Stranieri Totale Stranieri 

di VECCHIAIA  n° anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 giovani tra 0 e 14 anni  

217,06 48,73 325,32 82,71 269,41 65,29 

di INVECCHIAMENTO  percentuale di anziani dai 65 anni 
in poi sul totale della popolazione 

24,39 6,50 31,83 11,21 28,24 8,78 

di DIPENDENZA  n° di giovani tra 0 e 14 anni e di 
anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 residenti tra 15 e 64 anni  

55,33 24,73 71,27 32,92 63,20 28,56 

di RICAMBIO della pop. 
attiva  

n° anziani tra i 60-64 anni 
ogni 100 giovani di 15-19 anni  

160,94 77,71 190,22 170,58 174,87 116,25 

di STRUTTURA della pop. 
attiva  

n° di residenti tra i 40-64 anni 
ogni 100 persone tra i 15 e 39 
anni  

132,90 65,41 156,81 116,80 144,13 86,00 

di CARICO DI FIGLI per 
donna feconda  

n° di bambini tra i 0-4 anni 
ogni 100 donne tra i 15 e 49 anni  

-  -  -  -  16,99 16,10 

Rapporto di mascolinità n° di maschi ogni 100 femmine         93,00 107,05 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


